
COPIA

COMUNE DI CAMMARATA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

* * * AREA RIGENERAZIONE URBANA E MARKETING TERRITORIALE * * *

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DI AREA

N. 102  del 10-02-2022 - REG. GENERALE

 N. 12 del 09-02-2022 - REGISTRO AREA

Proposta di determinazione n. 13 del 04-02-2022

Oggetto:

Progetto esecutivo denominato "CAMMARATA TOURISM" per la partecipazione al
bando dell'azione1.1.1 Vivere e Viaggiare nel Distretto Rurale di Qualità Sicani del
P.A.L. Sicani.Determina a contrarre  - approvazione schema di avviso pubblico di
selezione degli O.E. da invitare alla RDO e schema della lettera di invito - CUP:
F35F21000370006.

CIG: 9096913217

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 Francesca Nardella nominato con Decreto del Sindaco n° 6 del 24.01.2022

Visti gli artt. 42 e 43 del regolamento di contabilità;

Vista l’allegata proposta di pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

IL RESPONSABILE AREA

F.to:  Francesca Nardella *



Proposta di determinazione n. 13 del 04-02-2022

AREA RIGENERAZIONE URBANA E MARKETING TERRITORIALE

Oggetto:
Progetto esecutivo denominato "CAMMARATA TOURISM" per la partecipazione al bando
dell'azione1.1.1 Vivere e Viaggiare nel Distretto Rurale di Qualità Sicani del P.A.L. Sicani.Determina
a contrarre  - approvazione schema di avviso pubblico di selezione degli O.E. da invitare alla RDO e
schema della lettera di invito - CUP: F35F21000370006.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che con Regolamento n. 1305/2013, l’unione Europea ha istituito il sostegno per lo sviluppo
rurale, per la cui attuazione la Regione Siciliana ha predisposto la proposta del Programma di
Sviluppo Rurale (c.d. P.S.R.) della Sicilia 2014/2020, approvata con Decisione CE C( 2015) 8403 del
24 novembre 2015;
- che uno degli strumenti per convogliare sui nostri territori risorse utili ad agevolare lo sviluppo
territoriale e l’attrazione turistica, ragionando in termini di azioni integrate territoriali anche con
il coinvolgimento di soggetti privati, nella volontà di aggregare più idee e più soggetti, si
concretizza con la presenza di un “Gal”, per il perseguimento di una visione strategica condivisa e
sostenibile di sviluppo locale.
Visti:
-il D.D.G. n. 1687 del 21/06/2017 di selezione del Gruppo di Azione · Locale Sicani e del Piano di
Azione Locale Sicani approvato con D.D.G. n. 2835 del 3/10/2017;
-la Convenzione stipulata in data 18/05/2018 tra il GAL Sicani e la Regione Siciliana, con la quale il
GAL è stato designato organismo intermedio per la gestione del CLLD (Community Led Local
Development) nell’ambito del PSR Sicilia 2014/2020 e per la realizzazione, monitoraggio e
valutazione delle azioni ed operazione descritte nella Strategia di Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo (SSLTP) e nel Piano di Azione Locale (PAL) Sicani;
-le Linee Guida per l’attuazione della Misura 19 del PSR 2014/2020 – Disposizioni attuative e
procedurali, approvate con DDG n. 1757 del 24/07/2018;
-le Linee Guida per esaltare il valore aggiunto dello strumento CLLD PSR/FEASR-PO/FESRSICILIA
2014/2020, allegato A al D.D.G. n. 3793 del 27.12.2018.
Dato atto:
-del bando relativo all’azione 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ Sicani”, pubblicato sul sito
istituzionale del GAL Sicani in data 24.01.2019, che mira alla costituzione delle Unità Comunali
Funzionali del distretto ad opera dei partenariati pubblico-privati comunali composti dal Comune
e dai soggetti privati operanti nel territorio ed aventi come finalità statutaria lo sviluppo turistico
e ricreativo;
-dell’accordo di partenariato sottoscritto in data 16-12-2019.
Preso atto:
-che si è provveduto alla nomina del R.U.P., giusta determinazione del Responsabile Area Affari
Generali n.2 del 10-1-2020;
-che è stato affidato l'incarico della progettazione a tecnici interni all'Amministrazione
Comunale, giusta determinazione del Responsabile Area LL.PP. n.1 del 10-1-2020;
-che i tecnici interni all’A.C. hanno redatto in data 02/02/2021 il progetto esecutivo denominato
“CAMMARATA TOURISM” per l’importo complessivo di €.139.955,99 avente il seguente quadro
economico:

 Lavori           € 51.186,00
 Forniture           € 56.000,00
                                  Totale €107.186,00
Spese generali            €     7.918,60



 Totale Progetto               € 115.104,60
                IVA                        €   24.851,39
         Importo complessivo  €   139.955,99

Vista la progettazione esecutiva redatta da tecnici interni all'Amministrazione comunale in data
02/02/2021.
Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs
50/2016 e s.m.i. Del 03/02/2021.
Vista la delibera di G.C. n° 10 del 10/02/2021 dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo  denominato “CAMMARATA TOURISM” e gli elaborati di
rito, redatti da tecnici interni all'Amministrazione comunale secondo la normativa vigente in
materia di lavori pubblici dell’importo complessivo di € 139.955,99.
Visto il Decreto n° 7 del 07/04/2021 con il quale il GAL SICANI ha approvato il progetto
“CAMMARATA TOURISM” del Comune di Cammarata, ammettendolo al contributo in conto
capitale di € 139.955,99, relativo all'azione PAL 1.1.1 “Vivere e viaggiare nel DRQ Sicani” del GAL
Sicani – sottomusura 19,2 del PSR Sicilia 2014-2020.
Visto l'art. 5 del Decreto di finanziamento sopra richiamato che prevede la possibilità di chiedere
un anticipo della somma, in base agli artt. 45 e 63  del Reg.(UE) n° 1305/2013, non superiore al 50%
del sostegno pubblico per l'investimento. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla
presentazione di una dichiarazione di impegno, sottoscritta dal Sindaco, preventivamente
autorizzata con delibera di G.C.
Vista la delibera di G.C. n°46 del 19/04/2021 con la quale è stato autorizzato il Sindaco a
presentare all’AGEA istanza di richiesta dell’anticipo del 50% del finanziamento del progetto
esecutivo denominato“Cammarata Tourism”, pari ad €.69.977,00, del contributo complessivo di
€139.955,99, da inserire nel bilancio 2021.
Vista la dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipo sottoscritta dal Legale Rappresentante
dell'Ente  Dott. Giuseppe Mangiapane in data 19/04/2021.
Dato atto:
- che in data 12/04/2021 questo Ente ha richiesto telematicamente, tramite il Centro di Assistenza
Agricola (CAA) secondo le procedure previste da AGEA,  l’accreditamento della somma di €
69.977,00 pari al 50% del sostegno pubblico per l'investimento;
- che in data 17/09/2021 il GAL Sicani  ha accreditato la  somma di € 69.977,00 pari al 50% del
sostegno pubblico per l'investimento.
Vista la determina del Responsabile di Area n°100 del 29/12/2021 con la quale è stato incaricato il
dipendente P.E. Francesco Sciacchitano, tecnico a tempo indeterminato di questo Ente, quale
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i, per
l’attuazione del Progetto indicato in oggetto  in sostituzione del geom. Vincenzo Li Gregni.
Vista la delibera di G.C. n° 270 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stata prenotata per il Responsabile dell’Area Rigenerazione Urbana e Marketing
Territoriale la somma complessiva di € 139.955,99, ed impegnate con determina n°112 del
31/12/2021.
Rilevato:
- che necessita attivare le procedure per l’affidamento dei lavori in oggetto.
Preso Atto:
- che l’art. 36, comma 2, lettera b, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dispone che: “...fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura inclusa
l’attività di progettazione di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità: a) ............ b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e
inferiore a 150.000 euro per i lavori,....., mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori, .... operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti......";
- che nel caso di specie, si procederà tramite R.D.O. su MEPA con almeno 3 operatori economici
che saranno individuati mediante sorteggio pubblico a seguito di manifestazione di interesse
previa pubblicazione dei avviso pubblico;



- che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), istituito ai sensi dell’art.
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, è attivo un bando attinente
l’intervento in oggetto, al quale poter aderire e in particolare il bando denominato “Lavori di
manutenzione - Edili - categoria OG1 fino ad € 150.000,00;
- che si provvederà all’aggiudicazione dell’intervento in argomento mediante affidamento, ai
sensi dell’art. 36 co. 2, lettera b) e co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con  il criterio del minor
prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-
- che il minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara è determinato mediante offerta di
ribasso sull' importo a base di gara e che il corrispettivo sarà “a misura”;
- che il ricorso al sopra citato criterio garantisce la qualità delle prestazioni, risponde a principi di
efficacia, efficienza, tempestività e correttezza dell' azione amministrativa e garantisce il
confronto concorrenziale tra un numero adeguato di operatori economici potenzialmente idonei;
- che, ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
• il fine che si intende perseguire è la ristrutturazione dell'edificio di proprietà comunale sito
in via Porta Pia;
• che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei lavori edili e fornitura come da
computo metrico e quadro economico;
• caratteristiche del contratto: il contratto sarà stipulato “a misura”;
• modalità di stipula del contratto: in forma scritta, attraverso la procedura informatica del
mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di stipula”;
• clausole ritenute essenziali: contenute nel capitolato di oneri, allegato al progetto;

- che la modalità di scelta del contraente avverrà tramite affidamento sul portale elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA ) con almeno 3 (tre )operatori economici aventi iscrizione ed
abilitazione al MEPA per i “lavori di manutenzione – Edili” di cui alla categoria OG1, fino ad
€150.000,00 da selezionare mediante sorteggio pubblico previa pubblicazione di avviso pubblico;
- che è stato richiesto dalla S.A. all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi
e forniture l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG).
APPURATO:
- che l’adozione del presente provvedimento rientra, così come statuito dalle normative vigenti,
nella sfera di competenza dirigenziale x articolo 107 del D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
- che per l’adozione della presente determinazione non necessita attestare la copertura
finanziaria per l’impegno di spesa.
Visto il Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i..
Vista la legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.-
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i.-
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n° 12 e s.m.i.
Per i motivi citati in premessa

SI PROPONE

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di avviare la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016 e s.m.i.2)
mediante RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per
l’affidamento dei lavori  inerenti il “Progetto esecutivo denominato"CAMMARATA TOURISM" per la
partecipazione al bando dell'azione1.1.1 Vivere e Viaggiare nel Distretto Rurale di Qualità Sicani del
P.A.L. Sicani”, con almeno 3 (tre) operatori economici, aventi iscrizione ed abilitazione al MEPA
per i “lavori di manutenzione – Edili” di cui alla categoria prevalente: OG1, fino a €150.000,00;
di porre a base di gara l’importo complessivo dei lavori pari ad € 107.697,86 così distinto:3)
a) importo a base d’asta soggetto a ribasso  € 51.186.00;
b) costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 511,86;
c) fornitura  € 56.000,00;
di approvare lo schema di avviso pubblico da pubblicizzare con le modalità e nei termini4)
previsti dalla normativa vigente in materia, per la selezione degli operatori economici da
invitare e lo schema della lettera di invito;



dare atto che è stato richiesto dalla S.A all' Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di5)
lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio del
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente CIG;
di prendere atto che ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’appalto non è suddiviso6)
in lotti in quanto lotto unico funzionale;
dare atto:7)
- che le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri, elaborato allegato
al progetto approvato;
- che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs .n. 50/201 6e s.m.i. , il Responsabile Unico del Procedimento
è il P.E. Francesco Sciacchitano, che curerà tutti gli adempimenti necessari per  l'affidamento
e l’esecuzione del contratto;
di provvedere con successive determinazioni all’adozione di ogni successivo e conseguente8)
adempimento necessario;
 di attestare:9)
- che nei confronti del Dirigente non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990;
- che il contratto sarà stipulato “a misura” e in forma scritta, attraverso la procedura
informatica del mercato elettronico e attraverso l’accesso al link “dati e documenti di
stipula”.
di dare atto che alla copertura finanziaria del progetto in oggetto si farà fronte le somme10)

finanziate con Decreto n° 7 del 07/04/2021 del GAL Sicani assegnate al Responsabile Area
Rigenerazione Urbana e Marketing Territoriale con delibera di G.C. n° 270 del 30/12/2021 ed
impegnate con determina n° 112 del 31/12/2021.
di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento la pubblicazione del presente atto11)
pubblico all'Albo on line e sul sito istituzionale per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.
dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso presso il T.A.R. Sicilia12)
sezione Palermo via Butera n.6 Palermo entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione oppure
i ricorsi giurisdizionali previsti dalla legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to:  MARIA PANEPINTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to:  Francesco Sciacchitano



PARERE DI REGOLARITA’ RESO AI SENSI EX ART. 12 DELLA L.R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Cammarata, lì 09-02-2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to:   Francesca Nardella *



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di Pubblicazione, che la
presente determinazione n. 102 del 10-02-2022, viene pubblicata all’Albo pretorio on line del sito web istituzionale
del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal   10-02-2022   fino al 25-02-2022
N. Reg. Albo:  296
Cammarata, lì 26-02-2022

Il Responsabile della Pubblicazione IL Segretario Comunale

F.to:  Dott.ssa Stornaiuolo Rossella Maria


